
PORTARIA NO 08, DE 26 DE JANEIRO DE 2016 
(publicada no DOU de 27/01/16, Seção I, página 68) 

 
 

A SECRETÁRIA DE ORÇAMENTO FEDERAL, tendo em vista a autorização constante 
do art. 41, § 1o, inciso III, alínea “a”, da Lei no 13.242, de 30 de dezembro de 2015, e 

 
Considerando a necessidade de viabilizar a execução de programações no âmbito da 

Agência Nacional de Saúde Suplementar do Ministério da Saúde e de diversas unidades do Ministério da 
Cultura, financiadas com fonte de recursos condicionada à aprovação de proposta de desvinculação de 
receitas, e a possibilidade de utilização de outras fontes de recursos nessas programações, resolve: 

 
 Art. 1o Modificar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, as fontes de recursos constantes 
da Lei no 13.255, de 14 de janeiro de 2016, no que concerne aos Ministérios da Saúde e da Cultura. 

  Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 
ESTHER DWECK 

  



 
ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 511.754 
  ATIVIDADES        
10 122 2115 2000 Administração da Unidade       255.877 
10 122 2115  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       255.877 
   S 3 2 90 0 900 255.877 
10 122 2115 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       255.877 
10 122 2115  216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional       255.877 
   S 3 2 90 0 174 255.877 
TOTAL – FISCAL 0 
TOTAL – SEGURIDADE 511.754 
TOTAL - GERAL 511.754 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura - Administração Direta  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 819.270 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       819.270 
13 122 2107  216H 0053 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No 

Distrito Federal       819.270 

   F 3 2 90 0 100 819.270 
TOTAL – FISCAL 819.270 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 819.270 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 



FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 104.290 
  ATIVIDADES        
13 392 2027 20ZM Produção e Difusão de Conhecimento na Área Cultural       104.290 
13 392 2027  20ZM 0001 Produção e Difusão de Conhecimento na Área Cultural - Nacional       104.290 
   F 3 2 90 0 100 104.290 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 434.131 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       412.531 
13 122 2107  2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro       412.531 
   F 3 2 90 0 100 412.531 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       21.600 
13 122 2107  216H 0033 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado 

do Rio de Janeiro       21.600 

   F 3 2 90 0 100 21.600 
TOTAL – FISCAL 538.421 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 538.421 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 821.600 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       800.000 
13 122 2107  2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro       800.000 
   F 3 2 90 0 100 800.000 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       21.600 
13 122 2107  216H 0033 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado 

do Rio de Janeiro       21.600 

   F 3 2 90 0 100 21.600 
TOTAL – FISCAL 821.600 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 821.600 
  



    
ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 380.164 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       300.000 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       300.000 
   F 3 2 90 0 100 300.000 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       80.164 
13 122 2107  216H 0053 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No 

Distrito Federal       80.164 

   F 3 2 90 0 100 80.164 
TOTAL – FISCAL 380.164 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 380.164 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 200.000 
  ATIVIDADES        
13 391 2027 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro       200.000 
13 391 2027  20ZH 0001 Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro - Nacional       200.000 
   F 3 2 90 0 100 200.000 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 2.069.319 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       1.950.000 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.950.000 
   F 3 2 90 0 100 1.950.000 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       119.319 
13 122 2107  216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional       119.319 



   F 3 2 90 0 100 119.319 
TOTAL – FISCAL 2.269.319 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 2.269.319 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42205 - Fundação Nacional de Artes  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 13.875 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       13.875 
13 122 2107  216H 0033 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado 

do Rio de Janeiro       13.875 

   F 3 2 90 0 100 13.875 
TOTAL – FISCAL 13.875 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 13.875 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42206 - Agência Nacional do Cinema  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 878.000 
  ATIVIDADES        
13 392 2027 20ZI Fomento ao Setor Audiovisual (Medida Provisória n.º 2.228-1/2001)       878.000 
13 392 2027  20ZI 0001 Fomento ao Setor Audiovisual (Medida Provisória n.º 2.228-1/2001) - Nacional       878.000 
   F 3 2 90 0 100 878.000 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 1.078.000 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       978.000 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       978.000 
   F 3 2 90 0 900 978.000 
13 128 2107 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       100.000 



13 128 2107  4572 0001 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 
Requalificação - Nacional       100.000 

   F 3 2 90 0 100 100.000 
TOTAL – FISCAL 1.956.000 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.956.000 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42207 - Instituto Brasileiro de Museus  
ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 4.842.649 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       4.842.649 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       4.842.649 
   F 3 2 90 0 900 4.842.649 
TOTAL – FISCAL 4.842.649 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 4.842.649 
 

    
 

ÓRGÃO: 36000 - Ministério da Saúde 
UNIDADE: 36213 - Agência Nacional de Saúde Suplementar  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2115 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Saúde 511.754 
  ATIVIDADES        
10 122 2115 2000 Administração da Unidade       255.877 
10 122 2115  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       255.877 
   S 3 2 90 0 174 255.877 
10 122 2115 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       255.877 
10 122 2115  216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional       255.877 
   S 3 2 90 0 900 255.877 
TOTAL – FISCAL 0 
TOTAL – SEGURIDADE 511.754 
TOTAL - GERAL 511.754 



 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42101 - Ministério da Cultura - Administração Direta  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 819.270 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       819.270 
13 122 2107  216H 0053 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No 

Distrito Federal       819.270 

   F 3 2 90 0 900 819.270 
TOTAL – FISCAL 819.270 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 819.270 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42201 - Fundação Casa de Rui Barbosa  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 104.290 
  ATIVIDADES        
13 392 2027 20ZM Produção e Difusão de Conhecimento na Área Cultural       104.290 
13 392 2027  20ZM 0001 Produção e Difusão de Conhecimento na Área Cultural - Nacional       104.290 
   F 3 2 90 0 900 104.290 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 434.131 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       412.531 
13 122 2107  2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro       412.531 
   F 3 2 90 0 900 412.531 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       21.600 
13 122 2107  216H 0033 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado 

do Rio de Janeiro       21.600 

   F 3 2 90 0 900 21.600 
TOTAL – FISCAL 538.421 
TOTAL – SEGURIDADE 0 



TOTAL - GERAL 538.421 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42202 - Fundação Biblioteca Nacional - BN  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 821.600 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       800.000 
13 122 2107  2000 0033 Administração da Unidade - No Estado do Rio de Janeiro       800.000 
   F 3 2 90 0 900 800.000 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       21.600 
13 122 2107  216H 0033 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado 

do Rio de Janeiro       21.600 

   F 3 2 90 0 900 21.600 
TOTAL – FISCAL 821.600 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 821.600 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42203 - Fundação Cultural Palmares  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 380.164 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       300.000 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       300.000 
   F 3 2 90 0 900 300.000 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       80.164 
13 122 2107  216H 0053 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No 

Distrito Federal       80.164 

   F 3 2 90 0 900 80.164 
TOTAL – FISCAL 380.164 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 380.164 



 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42204 - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 200.000 
  ATIVIDADES        
13 391 2027 20ZH Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro       200.000 
13 391 2027  20ZH 0001 Preservação do Patrimônio Cultural Brasileiro - Nacional       200.000 
   F 3 2 90 0 900 200.000 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 2.069.319 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       1.950.000 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       1.950.000 
   F 3 2 90 0 900 1.950.000 
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       119.319 
13 122 2107  216H 0001 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - Nacional       119.319 
   F 3 2 90 0 900 119.319 
TOTAL – FISCAL 2.269.319 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 2.269.319 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42205 - Fundação Nacional de Artes  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 13.875 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 216H Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos       13.875 
13 122 2107  216H 0033 Ajuda de Custo para Moradia ou Auxílio-Moradia a Agentes Públicos - No Estado 

do Rio de Janeiro       13.875 

   F 3 2 90 0 900 13.875 
TOTAL – FISCAL 13.875 
TOTAL – SEGURIDADE 0 



TOTAL - GERAL 13.875 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42206 - Agência Nacional do Cinema  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2027 Cultura: dimensão essencial do Desenvolvimento 878.000 
  ATIVIDADES        
13 392 2027 20ZI Fomento ao Setor Audiovisual (Medida Provisória n.º 2.228-1/2001)       878.000 
13 392 2027  20ZI 0001 Fomento ao Setor Audiovisual (Medida Provisória n.º 2.228-1/2001) - Nacional       878.000 
   F 3 2 90 0 900 878.000 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 1.078.000 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       978.000 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       978.000 
   F 3 2 90 0 100 978.000 
13 128 2107 4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação       100.000 
13 128 2107  4572 0001 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e 

Requalificação - Nacional       100.000 

   F 3 2 90 0 900 100.000 
TOTAL – FISCAL 1.956.000 
TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 1.956.000 
 

    
 

ÓRGÃO: 42000 - Ministério da Cultura 
UNIDADE: 42207 - Instituto Brasileiro de Museus  
ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias 
PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO 
E 
S 
F 

G 
N 
D 

R 
P 

M 
O 
D 

I 
U 

F 
T 
E 

VALOR 

2107 Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Cultura 4.842.649 
  ATIVIDADES        
13 122 2107 2000 Administração da Unidade       4.842.649 
13 122 2107  2000 0001 Administração da Unidade - Nacional       4.842.649 
   F 3 2 90 0 100 4.842.649 
TOTAL – FISCAL 4.842.649 



TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 4.842.649 
 

    
 

 
 


